В своем же первозданном «испанском» облике сохранились всего две машины — НА-
1109К-1L и НА-1112М-1L Обе они находятся в музее ВВС Испании на авиабазе ВВС Таблада. 
Так закончилась история этого интересного самолета, ставшего долгожителем в семействе «сто 
девятых». 

69

Мессершмитт Bf 109 

Глава 18. Чешский «Мул» в израильском небе 

В мaе 1945 г. после капитуляции Германии, Чехословакия неожиданно стала обладательницей 
большого количества деталей, позволявших изготовить более 500 Bf 109 различных модифика-
ций. Поэтому было принято решение, что первым самолетом возрождающихся чехословацких